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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам ПАО кЩуялес>

мнЕниЕ

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичногоакционерного общества ''Шуялес'' (ПДО ''Шуялu.1 ; огггi ,оzlооll5оз45, далее по тексту кобщество>,состоящей из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2О22 года;
- отчета о финансовых результатах за 2О22 rод;
- отчета об изменениях капитал а за 2О22 г.;

- отчета о движении денежных средств за2О22 г.,

ffijf,iнr?fl-терской 
отчетности за2О22 г., включая крат*ий обзор основных положений

Ilo нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает/,loc'o.ep*o во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по состоянию на З1ДеКабРЯ 2022 ГОДа, фИНаНСОВЫе Ре3УЛЬТаты его деятельности и движение денежных средств за 2о22год в соответствии с правилами составления годовой бухгалтерс*ои frrпапсовой) отчетности,установленными в Российской Федерации.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ
i,'ы провели аудит в соответствии с Мещдународными стандартам и аудита (МсА) Нашаответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе <ответственность аудитора3а аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности) настоящего заключения, Мы являемсяне3ависимыми по отношению к Обществу в соответствии с Правилами независимости аудиторов иаудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствуюц-lими Кодексуэ],икИ профессиональныХ бухгалтеров (включая ме)'oународные стандарты независимости),1-1азработанному СовеТом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров,и нами выполнены прочие надлежащие обязанности в соответствии с этими требованиямипрофессиональной этики, Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являютсядостаточными и надлежаlцими, чтобы служить основанием для выра)кения нащего мнения.

КЛЮЧЕВЫЕ ВОПРОСЫ АУДИТД
]ilючевые вопросы аудита - это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному су},oению,являются наиболее значимыми для нашего аудита, flанные вопросы рассматриваются в контекстенащего аудита годовой бухгалтерской отчетttости в целом и при формировании нашего мlrения об э.гойотчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

ЗапасЫ - поясненИе годовоЙ бухгалтерской отчетности (пункты 2.8, 4.4, Приложение 4).
Общество имеет существенные остаткилзапасов, В бухгалтерском балансе аудируемого лица (строка1210) ПО СОСТОЯНИЮ На 31 ДеКааРЯ zОВz rод" orp""iunJi'.]n""o, в суl\лме liз iso тыс. руб вопросявляется ключевымд|я аудита_ ввиду значительного влияния данных показателей на бухгалrерскуюотчетность аудируемого лица, Инфорi,lация раскрыта в Поясненияхк бухгалт"р.*оrу балансу и отчеlуо финансовых результатах за 2О2Ь iо,дlпуr., 4.4,2.В, Приложение 4)
lJаши аудиторские процедуры включали: анализ учетноЙ политики Общества, предоставленныЙ анализСТРУКТУРЫ СТаТЬИ 3аПаСЫ С ЦеЛЬЮ ОЦеНИТЬ НаЛичие признаков обесценения остатков запасов, изучениепорядка проведения инвентеризации, присутствие и наблюдение за инвентаризацией и процедур для



УЧеТа И КОНТРОЛЯ За Ре3УЛЬТаТаМИ ИНВеНТаРИЗаЦИИ. МЫ СОбрали аудиторские доказательства вотнощении наличия, движения и состояния запасов,
МЫ ПРОВеЛИ аУДИТОРСКИе ПРОЦеДУРЫ в отнощении информации, использованной аудируемым лицоtч]ПРИ ПРOВеРКе 3аПаСОВ На ОбеСЦеНеНИе, СТРУКТУРЫ 3апасов по остаткам на начало и конец периода,'|lВИ)КеllИИ За ПеРИОД, ПРОВеРИЛИ ОбОСНОВаНность отсутствия обесценения на основании оценокруководства, в т,ч, товароВ и готовоЙ продукции. Мы также оценили достаточность раскрытий,сделанных аудируемым лицом в части движения запасов по видам.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И АКЦИОНЕРОВ ОБЩЕСТВА ЗА ГОДОВУЮБухгАлтЕрскую (ФинАнсовуюl отчЕтность
Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовойбухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерскойотчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которуюруководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтер.*оиi+rп.нсовой) отчетности, несодержащей существенных искажений вслед.rчrч п"добросовестных действий или ошибок.
I-1ри подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность заоценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие всоответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составлениеотчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когдаруководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить его деятельность или когда у негоolcyTcTByeT какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращениядеятельности.

#*н"# ffiЁ;:,тственность 
за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой)

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая)отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок,и в выпуске аудиторского 3аключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенностьпредставляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит,проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии.14скажения моryт быть ре3ультатом недобросов"arпо," действий или ошибок и считаютсяСУЩеСТВеННЫМИ' еСЛИ МОЖНО ОбОСНОВаННО ПРеДПОЛОЖИть, что в отдельно сти илив совокупности они

ЫЖi#ffi':rff:НМИЧеСКИе РеШеНИЯ ПОЛЬ3ОВаТеЛей, ПРИНИМаемые на основе этой годовой

В рамках проведения аудита в соответствии с МСА мы применяем профессиональное сущдение исохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняеfulсJlедующее:

, выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой)отчетностИ вследствие недобросоВестныХ действий или ошибок; раiрабатываем и прово/lимаудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиесядостаточными и надлежащими, чтобы служить основой для выражения нашего мнения, Рискitt-,обнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем рискнеобнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия



мOгут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информ ации ипидействия в обход системы внутреннего контроля;
t ПОЛУЧаеМ ПОНИМаНИе СИСТеМЫ ВНУТРеННеГО Контроля, имеющей значение для аудита, с цельюразработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражениямнения об эффекгивности системь, внутреннего контроля Общества;, оцениваем надлежащий характер лрименяемой учетной политики, обоснованность оценочныхзначений, рассчитанных руководством Обцества, , aооr.urarвующего раскрытия информации;, делаем вывод о правомерности применения руководством Общества допущения оllепрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том,имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которыхп,оryт во3никнуть значительные сомнения в способности Общесrr" продопжать непрерывно своюдеятельность, Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы дол)кныпривлечь внимание в на[лем аудиторском заключении к соответствуюц]ему раскрытию информации вГОДОВОЙ бУХГаЛТеРСКОй (фИНаНСОВОй) отчетности или, если такое раскрытие информации являетсяiiенадлежацим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских,]оказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события илиусловия моryт привести к тому, что Общество yrp"rri 

"noaoono.rb 
продолжать непрерывно своюдеятельность;

l проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ееструктурЫ и содержаНия, включая раскрытИе информа ции, а также того, представляет ли годовая
}Ж:lТ,'Т;ХlЖЪЖJЖ:;:Н:lл€жащие u'," J,no"" операции и события так, чтобы было

МЫ ОСУЩеСТВЛЯеМ ИНфОРМаЦИОННОе Взаимодействие с акционерами, доводя до их сведе'ия, помимопрочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудига, а также о суtцественllыхзамечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего11о1{троля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель аудита, по '/harz"t/ Валерия Александровна Шаинасоставлено ау 60606в507)

Аудиторская организация:
Общество с ограниченной
огрн 1141001о12503

<Авантэ-Аудит>,

1В5003, г. Петрозаводск, ул. Казарменская д,4 кв.70

;ь?.',lжъъуJ;JемоЙ 
организации аудиторов Ассоциация <Содружество> (СРо ААс),

(З1 ) марта 2023 г,

ýý;
ý {g ýý :li;
ГяАЬ ýý дý]Fý

:ьй,хý
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(числовые показатели приведены в тысячах российских Dvблей. если не yкiзано ино€)
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в составе бухгалтерской отчетности за год,

закончившийся 31 декабря 2022 г.



ПАО <<IIIуп.пес>>
Пояснения в составе бухгалтерской отчетнOст1.I за год, зак()нчшвlIIийся з1 декабря 2022г.

ffанные пояснения являются
- <Общество>) за 2О22 год,
Федерации,

1, Основные сведения

У Общества отсутствует цель выхода на открытый рынок,подаватЬ заявление с цельЮ включениЯ ценных бумаг
допущенных организатором торговли к торгам,

неотъемлемой частью бухгалтерской отчетности АО кШуялес> (далее
, подготовленной в соответствии с законодательством Российской

1.1. Обtцая информация

|lY9lr_IРu |1Чl9Неq199_лО.QЧ99тво пШулл9со_ (Общество), сокращеrJное название пдо <шуялес>,инн/кпП 10010200681102101001, до li,oz.zOZi г.- АО оШуялесu
Сведения в единыЙ государственный реестр юридических лиц внесены 1о.о9.2002 г,, за основнымгосударственным регистрационным номером 1021 00.1,1 50345
Юридический адрес: ,1в6130, Республика Карелия, район Пряжинский, поселок Чална,
14,02,2023 г, произвелена регистрация проспекта ценных бумаг, зарегистрирован новый Устав, допереименовано в ПАО.

регистрация Проспекrа ценных бумаг при приобретении
с,lаIуса не осуществляется одновременно с государственной
Llенные бумаги Обществом не размешаются,

акционерным обцеством публичного
регистрацией выпуска ценных бумаг,

в этой связи Общество не планирует
Общества в список ценных бумаг

среOнеспчсочная ччсленносmь сотрудников Общества составила

},la 31.12.2020 На 31.12,2022

1,2. Основные виды деятел ьности
J]есозаеоmовкu;
О п mов ая mор еовля лесом аmе р u ал ам u ;

внешнеэкономuческая u внешнеmореовая dеяmельносmь, экспорmно-uмпорmllьrc операцuu,
Иные BuObt 0еяmельносmu.

В2021-2022 гг. общество осуществляло следующие виды деятельности:
1. Лесозаготовки,

2. Оптовая торговля лесоматериалами,

3. Внешнеэкономическая и внешнеторговая деятельность, экспортные операции

1.3. Филиалы и представительства Общества
Ао <шуялес> филиалов и представительств не имеет

1.4. Струкгура складочноrо капитала, основные акционеры

Уставный капитал Общества на 31.12.2о22 в соответствии с Уставом составляет69 91З 578 руб

161 141

на 31.12.2021

основными акционерами Общества по состоянИю на 31 ,12.2о2о являются:



ПАО <<Шуялес>>

Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончllвшийся 31 декабря 2022r.

наименование Количество акций Доля в УК

Общество с ограниченной oTBeTcTBeHHocTblo <<Соломенский

лесозавод))

29 403 63"l з

Физические лица 17 158 36,83

17 0,04

Итого: 100%

наименование Количество акций Доля в УК

29 420 бз"l б

Физические лица 17 ,158 36,84

Итого: 100%

основными акционерами Общества по состоянию на 31 j2.2021являются:

основными акционерами Общества по состоянию На 31 .12.2022 являются:

наименование Количество акций flоля в УК

48 2з7 735 69

Физические лица 21 675 843 3,|

Итого: 100%

,1.5. Информачия об органах управления

высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров.

Общее собрание акционеров осуществляет общее руководство деятельностью Общества.

руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным

органом Общейа (генеральным директором), Наблюдательным советом и Обtлим собранием

акционеров, которые действует на основании Устава Общества.

Генеральный диреrпор Общества - Пладов Андрей Випорович,

в соответствии с Уставом, к компетенции единоличного исполнительного органа относятся все

вопросы руководства текуrлей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к

компетенции Наблюдательного совета и Общего собрания акционеров.

1.6. Информация о реестродержателе и аудиторе

Реестродержател ем Общества является акционер ное об щество к Реестр >.

Юридический адрес: Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Куйбышева, д.26 помещение 8.

Дудитором Общества является обц]ество с ограниченной ответственностью кАвантэ-Аудит>
(ООО кАвантэ-Аудит)),

Юридический адрес: 1850о3, Республика Карелия, г, Петрозаводск, ул. Казарменская 4-70

ооо кдваНтэ-Дудит) являетсЯ членом сро нП кААС>. Номер в реестре аудиторских организаций

саморегулируемой организации аудиторов: оРН3 - ,1 ,1406037860 от '19.1 1 .2014 года.

J



ПАО (Шуялес)
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022г.

1.7. Сведения о дочерних и зависимых обществах

ДО кШуялес) является единственным учредителем ооо кШуялес> инн ,10210014,16

2. Основа представления информации в отчетности

2.1. Основа представления

настояtцая бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующег0 в

Российской Федерации законодательства,

Ведение бухгалтерскогО учета в Обществе осуществляется в соответствии с требованиями

Федерального закона РФ oi Об декабря 2Оl2г, Ne 402-Ф3 кО бухгалтерском учете), Положениями по

бухгалтерскому учету, утвержденными приказами Минфина России, и иными нормативными

правовыми актами зайонодательства Российской Федерации в области бухгалтерского учета,

УчетнаЯ политика на 202О г. утвер)qдена приказом Генерального дирепораО_бщества от 27 декабря
2019 г. N9214, продлена на'2о21 г . приказом Генерального дирекгора Общества от 28 декабря

2О2О г. N9176, продлена приказом Генерального дирепора Общества от 30 декабря2021г. Ns165.

Учетная политика Общества сформирована на основе следующих основных допущений:

. активы и обязательства Общества суц]ествуют обособленно от имущества и обязательств

собственника Общества и активов и обязательств других организаций (допущение

и муществен ной обособлен ности);

. общество планирует продолжать свою деятельность в будушем и у него отсутствуют

намерения и необходимость ликвидации или суц.lественного сокращения деятельности и,

следовательно, обязательства будут погаlлаться в установленном порядке (допущение

неп рерывности деятел ьности);

. выбранная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к

друiоrу (допущение последовательности применения учетной политики);

о фапы хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду (и,

следовательно, отражаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место, независимо

от фаtсического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими

фаЙами (допущение временной определенности факгов хозяйственной деятельности).

учетная политика Общества предполагает соблюдение требований полноты, осмотрительности,
приоритета содержания перед формой, непротиворечивости и рациональности.

2,2. исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

правила исправления ошибок и порядок раскрытия информации об ошибках в бухгалтерском учете
и отчетности организаций, являюцихся юридическими лицами по законодательству Российской

Федерации (зj исключением кредитных организаций_ и государственных (муниципальных)

учЁёЙенrи) (далее - организации) установлеfiы пБу 2212010 <Исправление ошибок в

Ьухгалтерском учете и отчетности), утвержденного Приказом Минфина РФ от 28.06.2010 Ng 63н.

ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками

за один и тот же оiчетный период может повлиять на экономические решения пользователей,

принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период.

существенность ошибки организация определяет самостоятельно, исходя как из величины, так и

ха ра кге ра соответствую rлей статьи (стате й ) бухгалтерской отчетности.

выявленные ошибки и их последствия подлежат обязательному исправлению.

ошибка отчетного года, выявленная до окончания этого года, исправляется записями по

соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена

ошибка.
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(числовые показатели пDиведены в тысячах Dоссийских Dvблей. если не vказдно иное)

ошибка отчетногО года, выявленная после окончания этOг0 гOда, н0 д0 даты пOдписания

бухгалтерской отчетности за этот год, исправляется записями по соответствуюlлим счетам
бухгалтерского учета за декабрь отчетного года (года, за который составляется годовая

бухгалтерская отчетность).

существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после даты подписания
бухгалтерской отчетности за этот год, но до даты представления такой отчетности акционерам

акционерного общества, участникам общества с ограниченной ответственностью, органу

государственной власти, органу местного самоуправления или иному органу, уполномоченному
осуществлять права собственiика, и т.п., исправляется в порядке, установленном пунtсом 6

настоящего Положения. Если указанная бухгалтерская отчетность была представлена каким-либо
иным пользователям, то она подлежит замене на отчетность, в которой выявленная существенная
ошибка исправлена (пересмотренная бухгалтерская отчетность).

существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после представления
бухгалтерской отчетности за этот год акционерам акционерного обц.|ества, участникам общества с

ограниченной ответственностью, органу государственной власти, органу местного самоуправления
или иному органу, уполномоченному осуществлять права собственника, и т.п., но до датЫ

утверхtrдения такоЙ отчетности в установленном законодательством Российской Федерации порядке,

исправляется в порядке, установленном пунпом б пБУ 2212010. При этом в пересмотренной
бухгалтерской отчетности раскрывается информация о том, что данная бухгалтерская отчетность
заменяет первоначально представленную бухгалтерскую отчетность, а также об основаниях
составлен ия пересмотрен ной бухгалтерской отчетности.

пересмотренная бухгалтерская отчетность представляется во все адреса, в которые была
представлена первоначал ьная бухгалтерская отчетность.

в пояснительной записке к годовой бухгалтерской отчетности органи3ация обязана раскрывать
следуюlлую информацию в отношении существенных ошибок предшествующих отчетных периодов,

исправленных в отчетном периоде:

1) харапер ошибки;

2) сумму коррекгировки по каждой статье бухгалтерской отчетности - по каждому предшествующему
отчетному периоду в той степени, в которой это прапически осуществимо;

3) сумму коррекrировки вступительного сальдо самого раннего из представленных отчетных

периодов.

2,3. Организация и формы бухrалтерского учета

Бухгалтерский учет в Ао кШуялес> ведется бухгалтерской службой, возглавляемой Главным
бухгалтером.,Щля веден ия бухгалтерского учета п р и меняется :

о программный продуlсг 1:с Предприятие версия 8.3 куправление прои3водственным
предприятием),

Инвентаризация имущества и обязательств

Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, а также отражения в бУхгалтеРСКОй

отчетности результатов ее проведения, осуществляется в соответствии с требованиями Положения
по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской ФедеРации,

утвер>t1денного приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г. N9 34н, Методических указаний по

инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13

июня 1995 г. N9 49, а так же Положением кПорядок проведения инвентаризации имуц.lества и

обязательств в АО кШуялес>.

инвентаризация, лесопродукции, основных средств, прочего имущества и обязательств
производится перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.
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2.5, порядок учета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте

учет акгивов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также порядок

пересчета стоимостИ этих актиВов и обязательств, в валютУ Российской Федерации - рубли,

осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтер9I9чулц"ету кУчет активов

и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте) (пБу 3/2006), утвержденного
приказом Минфина России от 27 ноября 2006 г. Ns 154н.

Курс l-]Б РФ на отчетную дату представляет собой следующее:

Валюта Курс На 31.12,2020 Курс На З1J22021 Курс на 31.'12.2021

Евро 90,6824 84,0695 75,6553

2.6. Нематериальные актпвь!

ПрИ принятии к бухгалтерскому учету активов в качестве нематериальных, Обшество

руководствуется Положением по бухгалтерскому учету кучет нематериальных активов))

lпьу lJtzоб7), гвержденным приказом Минфина России от 27 декабря 2007 г. Ne 153н.

оценка

нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету в оценке:

о факгических расходов на приобретение НмА, а также затрат по их доведению до состояния,

в котором они пригодны к использованию;

о факгических расходов на изготовление Нмд собственными силами;

. текущеЙ рыночноЙ стоимостИ при получении НМА по договору дарения;

. стоимости активов, переданных в оплату за приобретение нематериального актива, по

договору, предусматривающему исполнение обязательств (оплату) не денежными
средствами.

Переоценка НМА в 2021-2О22 гг. не проводилась.

Сумма дооценки нематериальных активов в результате переоценки зачисляется в добавочный
капитал организации. Сумма дооценки нематериального актива, равная сумме его уценки,
проведенной в предыдущие отчетные годы и отнесенной на финансовый результат в качестве

прочих расходов, зачисляется в финансовый результат в качестве прочих доходов.

Сумма уценки нематериального актива в результате переоценки относится на финансовый

результат в качестве прочих расходов.

сумма уценки нематериального актива относится в уменьшение добавочного капитала организации,

образоiанного за счет сумм дооценки этого актива, проведенной в предыдуlлие отчетные годы.

превышение суммы уценки нематериального актива над суммой его дооценки, зачисленной в

добавочный капитал организации в результате переоценки, проведенной в предыдущие отчетные

годы, относится на финансовый результат в качестве прочих расходов.

при выбытии нематериального актива сумма его дооценки переносится с добавочного капитала

организации на счет учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) организации.

результаты проведенной по состоянию на конец отчетного года переоценки нематериальных

активов подлежат отражению в бухгалтерском учете обособленно.

Срок полезного использования нематериального актива ежегодно проверяется органи3ацией на

необходимость его угочнения. В случае суц{ественного изменения продолжительности периода, в

течение которого организация предполагает использовать актив, срок его полезного использования

подлежит угочнению. Возникшие в связи с этим коррекгировки отражаются в бухгалтерском учете и

бухгалтерской отчетности как изменения в оценочных значениях.

в отношении нематериального актива с неопределенным сроком полезного использования

организация рассматривает наличие фапоров, свидетельствуюlлих о невозможности надежно

определить срок полезного использования данного апива. В случае прекращения существования

указанных фаrпоров организация определяет срок полезного использования данного
6
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нематериального апива и способ его амортизации. Возникшие в свя3и с этим коррепировки

отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как и3менения в оценочных

значениях.

способ определения амортизации нематериального актива ежегодно проверяется органи3ацией на

необходимость его уточнения. Если расчет ожидаемого поступления будущих экономических выгод

от использования нематериального апива существенно изменился, способ определения

амортизации такого апива должен быть изменен соответственно. Возникшие в связи с этим

корректировки отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения в

оценочных значениях.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражены за минусом начисленной амортизации.

Амортизация

определение ежемесячной суммы амортизационных отчислений по нематериальному аlсиву

производится:

а) линейный способ;

Выбор способа определения амортизации нематериального актива прои3водится организацией

исходя из расчета ожидаемого поступления будуrлих экономических выгод от исполь3ования актива,

включая финансовый результат от возможной продажи данного актива, В том случае, когда расчет
ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования нематериального актива

не является надежным, размер амортизационных отчислений по такому акгиву определяется

линейным способом.

Ежемесяч ная cvMMa амортизационных отчислен и й рассчитывается :

а) при линейном способе - исходя из фаtсической (первоначальной) стоимости или текущей

рlночнои стоиrгчrости (в случае переоценки) нематериального актива равномерно в течение срока

полезного использования этого актива;

определение срока полезного использования производится исходя из срока действия прав

организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуали3ации и

периода контроля над активом.

определение срока полезного использования, а также пересмотр действуюtлих сроков полезного

использования Нмд осуществляется комиссией на основании приказа генерального дирекгора.

2.7. Основные средства

При принятии к бухгалтерскому учету активов в качестве основных средств ОOч_"ч?9

руководствуется критериями, указанными в Федеральном стандарте бухгалтерского учета 6/2020

uЬсновные средст"аu (Фсьу 6/2о2о), угверх1денного прика3ом Минфина России от 17

сентября 2020 r. Ne 204н, а именно:

а) объеrп предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении

работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации либо для предоставления

организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование;

б) объеп предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока,

продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает'l2
месяцев;

в) организация не предполагает последующую перепродажу данного объепа;
гj объе,С способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем,

Не применяется ФСБу б12020 в отношении активов, которые отвечают признакам основного

средства, но имеюТ стоимостЬ не выше'100тыс.рублеЙ за единицу.3атраты на приобретение,

создание таких активов, признаются расходами периода, в котором они понесены, В целях
обеспечения сохранности этих объепов в производстве или при эксплуатации ведется балансовый
и за балансовый (количественный) учет.

основные средства отражены в бухгалтерском балансе по первоначальной стоимости.

Оценка основных средств при принятии к учетч
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Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных Обществом за плату, формируется по

факгическим затратам и включает в себя расходы на строительство и приобретение основных

средств, за исключением возмещаемых налогов.

первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматриваюlлим
исполнеrrе обязательСтв (оплатУ) не денежными средствами, при3нается стоимость ценностей,
переданных или подлежащих передаче, установленная исходя из цены, по которой в сравнимых

обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость аналогичных ценностей.

Последующая оценка

первоначальная стоимость основных средств подлежит изменению в случае достройки,

дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и переоценки основных
средств.

Обществом не проводится переоценка объеков основных средств.

Амортизация

начисление амортизации объепов основных средств производится линейным способом.

начисление амортизации линейным способом производится таким образом, чтобы подлежаlлая

амортизации стоимость объепа основных средств равномерно в течение всего срока этого объепа.
при этом сумма амортизации за отчетный период определяется как отношение разности ме>rду

балансовой и ликвидационной стоимостью объепа основных средств к величине оставшегося срока

полезного использования данного объекга.

по приобретенным основным средствам, бывшим в эксплуатации, начисление аморти3ации

производится линейным способом, исходя из балансовой стоимости, ликвидационной стоимости
объепов и оставшегося срока их полезного использования.

срок полезного использования, ликвидационная стоимость объепа основных средств определяется
обществом при принятии объепа к бухгалтерскому учету. Начисляется и прекрацlается начисление
амортизации объепа основных средств Обществом с 1-го числа месяца, следуюшего за месяцем

признания или списания объепа основных средств соответственно.

элементы амортизации объепа Ос подлежат проверке на соответствие условиям использования

объепов основных средств. Такая проверка проводится в конце ках(дого отчетного года, а также при

наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении элементов аморти3ации.

по ýезультатам такой проверки при необходимости Общество принимает решение об изменении

соответствующих элементов амортизации.

на конец отчетного года Обществом пересмотрело сроки полезного исполь3ования и

ликвидацион ную стоимость объепов основных средств.

выбытие объекгов основных средств

доходы и расходы от реализации основных средств подлежат включению в составе прочих

доходов или расходов отчета о финансовых результатах сальдИРОВаННОй СУММОЙ.

Расходы по peMoHTv и обслуживанию

расходы по ремонту и обслуживанию основных средств признаются в том отчетном периоде, в

котором они были понесены. Фапические расходы, связанные с проведением текущего и

капитального ремонтов основных производственных фондов, включаются в себестоимость
продукции (работ, услуг) по окончании работ.

обществом определен альтернативный способ перехода на ФсБу б12020, перспективный способ
перехода на ФСБУ 2612020.
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2.8. Материально-производствен н ые запасы

Учет матеРиально-прОизводствеНных запасов осуществляется в соответствии с требованиями
Федерального стандарта бухгалтерского учета N9 5/2019 к3апасы> (ФсБУ 5/2019), утвержденного
приказом Минфина России от 15 ноября 2019 г. Ns 't8OH.

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фапической
себестоимости. Фапической себестоимостью материально-производственных запасов,

приобретенных за плату, признается сумма фапических затрат на приобретение за исключением

налога на добавленную стоимость И иных возмешаемых налогов.

оценка материально-производственных запасов при отпуске в производство и ином выбытии

производится методом - по средней себестоимости, определяемой через равные интервалы

времени (месяц),

специальная одежда (специальная оснастка), со сроком эксплуатации до 12 месяцев учитывается в

составе запасов и списывается на расходы в момент отпуска в эксплуатацию.

канцелярские и офисные принадлежности, другие материалы для управленческих нужд со сроком

использования не более 12 месяцев, в целях внугреннего контроля принимаются к учету в качестве

активов с последуюtцим отнесением на затраты.

резерв под обесценение запасов не создается, оцениваются запасы на отчетную дату по

баrсической себестоимости. Вместо этого Обществом формируется стратегический запас

материальных ценностей для нр1д лесозаготовительной и прочей техники.

Обществом определен перспективный способ перехода на ФСБу 5/2019.

2.9. Расчеты сдебиторами и кредиторами

расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах,

вытекающих из условий договоров и первичных документов.

flебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги, нереальные для
взыскания, списываются по каждому обязательству на основании данных проведенной

инвентаризации, по приказу Генерального дирекгора и относятся на финансовые результаты.

классификация дебиторской и кредиторской задолженности на краткосрочную и долгосрочную
производится исходя из условий заключенных договоров, сложившихся фапов деятельности и

намерений Обшества.

2,10. Кредиты и займы

учет кредитов и займов осуществляется в соответствии с требован_тями Положения по

бухгалтерскому учету кУчет расходов по заЙмам и кредитам) (ПБУ 15/2008), утвержденного
приказом Минфина России от 06 оtсября 2008 г. N9 107н.

ЗадолженностЬ пО полученныМ займам и кредитам подразделяется на краткосрочную (срок

погашения которой, согласно условиям договора не превышает 12 месяцев), и долгосрочную (со

сроком погашения более 12 месяцев).

перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную по полученным займам и кредитам

производится исходя из оставшегося срока погашения.

затраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором они

произведены, в сумме причитающихся платежей согласно заключенным договорам.

непогашенные проценты отражаются в бухгалтерской отчетности как краткосрочная

задолженность.

расходы по займам признаются прочими расходами, за исключением той их части, которая

подлежит включению в стоимость инвестиционного апива, если иное не установлено настояlлим
пунпом,

9
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2.11, списаннаявубь!токзадолх(енностьнеплатежеспособныхдебиторов

списанная в убыток дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности или по

причинам неплатежеспособности дебиторов отражается в бухгалтерском учете на счете
0о7 ксписанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов)) в течение 5 лет.

2.12. Порядок формирования доходов

порядок учета доходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по

буiгалтерiкому учету <<Учет доходов организаций) (ПБУ 9/99), угвержденного прика3ом Минфина
России от 06 мая 1999 г. Ne 32н.

Доходы организации в зависимости от их харакгера, условия получения и направлений

деятельности организации подразделяются на:

. доходы от обычных видов деятельности (выручка от реализации);

о прочие доходы.

доходы Обшества, стоимость которых выражена в иностранной валюте, при условии получения

аванса, задатка, предварительной оплаты признаются в бухгалтерском учете в оценке в рублях по

курсу, действовавшему на дату пересчета в рубли средств полученного аванса, задатка,

предварительной оплаты (в части, приходяшейся на аванс, задаток, предварительную оплату).

!оходами от обычных видов деятельности признаются:

. доходы от реализации готовой продукции;

о .Qохоflы от реализации покупных товарОв;

о flохоflы от работ, услуг, связанных с лесозаготовительной деятелЬНОСтЬЮ.

Прочими доходами признаются:

. начисленные проценты по предоставленным кредитам, займам, депозитам;

. поступления от продажи основных средств, материалов (запасов);

. поступления от продажи иностранной валюты;

. доходы от продажи дебиторской задолженности (по договору уступки права требованиЯ);

о эктивы, полученные безвозмездно;

. материалы, основные средства, выявленные по результатам инвентаризации;

о мэтеризлы, основные средства, полученные при демонтаже, разборке основных средств;

. штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;

. поступления, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной

деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации и т.п.);

о ,Qохоflы от списания кредиторскоЙ и депонентскоЙ задолженнОСТИ, ПО КОТОРЫМ ИСТеК СРОК

исковой давности;

. суммы, погашенные должником по ранее списанной дебиторской задолженности;

. курсовые разницы;

. прибыль проlллых лет, выявленная в отчетном году;

. прочие доходы.
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следующие виды прочих доходов показываются в отчете о прибылях и убытках за минусом

расходов, относяtцихся к этим доходам (с последующим раскрытием в отчетности в развернутом

ьиде), поскольку они возникают в результате одного и того же или аналогичного по хараперу

факгь хозяйстьенной деятельности и не являются существенными для хараперистики

финансового положения организации (п.'l8.2 ПБУ 9/99):

- положительные /отрицательные курсовые разницы, включая переоценку задолженностей,

выраженных в условных единицах;

- доходы/расходы (включая остаточную стоимость) от продажи основных средств и

незаконченных капитальных вложений;

- доходы/расходы (включая остаточную стоимость) от продажи нематериальных апивов;

- доходы/расходы (включая балансовую стоимость) от продажи материально-

производст""jrr,х зЬпасов (за исключением готовой продукции и товаров)'

- доходы/расходы (включая балансовую стоимость) от реализации права требования;

- доходЫ/расходЫ от реализации /покупки иностранной валюты;

- доходы/расходы от ликвидации ОС и НКС;

- восстановление/создание резерва под сомнительную дебиторскую задолженность;

- иные.

2,13. Порядок формирования расходов

порядок учета расходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по

бухгалтерскому учету <Учет расходов организаций)) (ПБУ 10/99), утвержденного приказом Минфина

России от 06 мая 1999 г. Ns 33н.

Расходы организации в зависимости от их характера, условий осуществления и направлений

деятельности организации подразделяются на:

о расхо,щы по обычным видам деятельности;

. прочие расходы.

к расходам по обычным видам деятельности относятся расходы, относящиеся к доходам по

обычным видам деятельности.

к прочим расходам относятся расходы, связанные с прочими доходами.

коммерческие расходы, собираемые на счете 44 красходы на продажуD, отражаются по строке

2210 кКомМерческие расходы) отчета о финансовых результатах.

Расходы в иностранной валюте или условных единицах, которые оплачены Обществом в

предварительном порядке, либо в счет оплаты которых организация перечислила аванс или

задаток, прrз*аоrс, в Ьухгалтерском учете организации в оценке в рублях по курсц:

действовавшему на дату пересчета в рублй средств выданного аванса, 3адатка, предварительной

Бппаrоt (в части, приходяrлейся на аванс, задаток, предварительную оплату).

2.14. отложенные налоги

учет отложенных налогов производится Обществом в соответствии с Положением по

бухгалтерскому учету кУчет расчетов по налогу на прибыль) (ПБУ 18/02), угвер)(Денным прика3ом

Минфина России oT,l9 ноября2ОО2 г. Ne,1,14H.

Разница междУ бухгалтерскоЙ прибыльЮ (убытком) и налогооблагаемой прибылью (убытком)

отчетного периода, образовавшаяся в результате применения различных правил при3нания доходов
и расходов, которые установлены в нормативных правовых актах по бухгалтерскому учету и

законодательством РоссийскоЙ Федерации о налогах и сборах, состоит и3 постоянных и временных

разниц,
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отложенные налоговые апивы и отложенные налоговые обязательства в бухгалтерском учете
отражаются на счетах 09 котложенные налоговые активы) и 77 котложенные налоговые

обязательства>.

в бухгалтерском балансе однородные отложенные налоговые активы и обязательства отражаются:

- развернуто, соответственно в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

2.15. Информация по сеrментам

Товары и услуги, географические сегменты:
- заготовка древесинЫ (услуги) на внутренний рынок производится на территории Республики
Карелия, оборот составляет 314 938 тыс. руб.. в т.ч. НДС 20% (26,9%);
- реализация заготовленных лесоматериалов на внугренний рынок производится на территории
Карелии, оборот составляет 611 050 тыс. руб., в т.ч. HflC (52,2%);
- реализация заготовленных лесоматериалов на внешний рынок прои3водится на территории

Карелии, оборот составляет 4 658 тыс. руб. (0,4%);
- реализацИя покупных лесоматериалов производится на внутренний рынок на территории Карелии,

оборот составляет 239 064 тыс. руб., в т.ч. HflC 20% (20,5О/о)

2.16. События после отчетной даты

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации о собьпиях после отчетной даты
осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету кСобытия
поЬле отчетной даты) (пБу 7/98), угвержденного приказом Минфина России от 25ноября'199Вг,
N9 56н.

событием после отчетной даты признается фаtс хозяйственной деятельности, который может

оказатЬ влияние на финанСовое состояние или результаты деятельности организации и который

имел место в период ме}1цу отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за

отчетный год.

3. Всryпительные и сравнительные данные

flанные статей бухгалтерского баланса по состоянию на 3'1 декабря 2020 г., 31 декабря 2О21 г.

сформированы пугем переноса данных бухгалтерского балансаза2О21 г.

!анные статей отчета о финансовых результатах сформированы пгем переноса соответствующих
показателей отчета о финансовых результатах за 2021 г.

в настоящей бухгалтерской отчетности сопоставимые показатели статей бухгалтерского баланса по

состоянию на 31 декабря 2020 г., 31 декабря 2О21 г., а также сравнительные данные отчета о

финансовых результатах за 2021 г. не коррепировались.

4. Пояснения по существенным статьям бухrалтерскоrо баланса

4.1. Основные средства

информация об остаточной стоимости основных средств отражена в бухгалтерском балансе
Общества по стр. 1150 кОсновные средства).

ИнформацИя о восстаНовительноЙ стоимости основных средств, суммах накопленной амортизации,
а также о движении основных средств по группам За 2021 - 2022 гг. представлена в Пояснениях к

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в Приложении Ns2 (ОсновНые

средства)).
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По состоянию на 31,12.2022 г. действуют шесть договоров лизинга, заключенные с Обществом с
ограниченной ответственностью <flжон ,Щир Файнэншл). Два договора лизинга, заключенные с
Обществом с ограниченной ответственностью <Джон [ир Файнэншл), один договор лизинга,
заключенный с Акционерным обществом кЛизинговая компания Европлан>, один договор
субаренды, заключенный с Обшеством с ограниченной ответственностью кСоломенский лесозавод>
завершены в связи с исполнением сторонами договора своих обязательств.

С 1 января 2022 года Общество отражает операции по аренде (лизингу) по новым правилам
согласно ФСБУ 2512018, Ретроспепивный пересчет Обществом не применяется. По каждому
договору аренды (лизинга) единовременно признается на начало 2022 года право полшования
активом и обязательство по аренде (лизингу) с отнесением разницы на нераспределенную прибыль.
Амортизация прав пользования арендованным (лизинговым) имуществом начисляется линейным
способом. Проценты на обязательство по аренде (лизингу) начисляются ежемесячно на последний
день месяца. ФСБУ 2512018 не применяется в отношении договоров аренды (лизинга), исполнение
которых истекает до 31 декабря 2022 года. Расходы по таким договорам признаются в прежнем
порядке.

По состоянию на 31 ,12,2022 г. Общество имеет в собственности 7 земельньiх участков.

3емельный участок (диспет. гаража д.Койвусельга) 
,10:21 :1301 't 1 :002

3емельны й участок (3дан ие конторы п. Поросозеро),1 0 :'1 6 :00201 1 3:1 45

3емельны й участок (н ижн и й склад Н-Пески ) 1 0:21 :082202:266

Земельный участок (нижний склад п. Чална) 10:21:0030'146:33

3емельный участок 3=2322 кв. м (нижний склад п. Чална) 10:21:0030146:25

3емельный участок на ст. Виллагора 10:21 :033602:004

3емельный участок п. Чална Первомайская ,1 1-а здание администрации 10:21:0030'l23:22

По состоянию на 31.12.2022 в составе основных средств Общества отсугствуют объепы
недвижимости, принятые в эксплуатацию и фаtсических используемые, но находяlциеся в процессе
государственной регистрации.

В составе вложений во внеоборотные активы числятся объепы незавершенного строительства,
которые находятся в стадии продажи на обшую сумму 386 тыс. руб.

4,2. flолгосрочные финансовые вложения

Информация о наличии и движении финансовых вложений представлена в Пояснениях к

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в Приложении Ns3 кФинансовые
вложения).

4.3. отложенные налоговые акти вы

Отложенные налоговые активы, отраженные по строке1,1 80кОтложенные налоговые активы)
бухгалтерского баланса:

Ns
п/п

наименование
Сумма по
состоянию на
3,1122020

Сумма по
состоянию на
31.12.2021

Сумма по
состоянию на
з1.12.2022

1 отложенные налоговые активы 1 890 4 482 6 590

итого 1 890 4 482 6 590
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4.4. 3апасы

Информация о наличии и движении запасов представлена в Пояснениях к бухгалтерскому балансУ и

отчету о финансовых результатах в Приложении N94.
Проверка на обесценение не определила снижение стоимости. Основания для создания резерва
отсутствуют.

4.5. flебиторская задолженность

В бухгалтерском балансе дебиторская задолженность отражена за вычетом ре3ерва по
сомнительным долгам. Информация о дебиторской задолженности представлена в Пояснениях к

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в Приложении N95 к!ебиторская и

кредитОРСКаЯ 3адолженнОСТьD.

В составе резерва по сомнительным долгам:

- ООО кКарелэнергоресурс) в сумме 2 090 тыс. руб.- открыто конкурное производство Дело А26-
471512019

flебиторская задолх(енность связанных сторон:

ООО кСоломенский лесозавод)) дебиторская задолженность составила 169 124 тыс. руб., в т.ч.:

- по договору на поставку бревен для распиловки и строгания Ne 502-1 8 от 24.12.18 - 48 733 тыС.

руб.

- по договору подряда N9233-17 от 25,12,2017 г. -108 463 тыс. руб.

Иная дебиторская задолженность связанных сторон, в т.ч. просроченная, отсутствует.

4.6. Денежные средства и денежные эквиваленты

flенежные средства и денежные эквиваленты, отраженные по строке 1250 кflенежные средства и

денежные эквиваленты> бухгалтерского баланса, представляют собой:

Информация о движении денежных средств раскрыта в Отчете о движении денежных средств.

l4

Nc
п/п

наименование
Сумма по
состоянию на
31.12,2022

Сумма по
соGтоянию на
з1.12,2021

Сумма по
состоянию на
31 ,,l2.2020

1
,Щенежные средства на рублевых
расчетных счетах в банках

1 078 5 139 7 310

2 ,Щенежные средства на валютных счетах в
банках

2 748 2 414

J Касса 148 55 31

4 Специальные счета в банках

ИТОГО строка ,t250 Бухгалтерского
баланса 1 226 7 942 9 755

Остаток денежнь!х средств и денежных
эквивалентов в Отчете о движении
денежных средств (строки 4450, 4500)

1 226 7 942 9 755
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В отчете о движении денежных средств отражаются денежные потоки Общества от текуц.|их,
инвестиционных и финансовых операций.

Свернро в отчете о движении денежных средств показываются денежные потоки, которые
харакгеризуют не столько деятельность организации, сколько деятельность ее контрагентов, и (или)
когда поступления от одних лиц обусловливают соответствующие выплаты другим лицам.

В частности, свернго отражаются:

1, Налог на добавленную стоимость в составе поступлений от покупателей и заказчиков,
платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему РФ и возмешение
из нее.

Отражение налога на добавленную стоимость в отчете о движении денежных средств.

!ля свернутого отражения HflC в отчете о движении денежных средств используется:

Косвенный метод (сумма Н!С определяется расчетным пугем) по платежам поставlцикам и
подрядчикам.

4,7. Уставный капитал

Уставный капитал Общества на 31,12.2022 в соответствии с Уставом составляет 69 9'14 тыс. руб.

Уставный капитал оплачен полностью. Изменения в уставный капитал внесены в2022году.

Уставный капитал Общества разделен на 69 913 578 (шестьдесят девять миллионов девятьсот
тринадцать тысяч пятьсот семьдесят восемь) размещенных обыкновенных акций номинальной
стоимостью 1 (один) рубль каждая,

Государственный регистрационный номер выпуска акций Общества: 1-01-06777-J, дата регистрации
28.12.2021 г., дата получения отчета об итогах выпуска 12.04.2О22 г.

4.8. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)

,Щвижение по статье <Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)> раскрыто в Отчете об
изменениях капитала.

Струкгура нераспределенной прибыли (непокрытого убытка), отраженной по cTpoKe'l370
<Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)>, представляет собой следующее:

наименование На 31.12.2022 На 31.12.2021 На 31.12.2020

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток),
всЕго 209 506 246 377 ,t99 944

в том числе:

Нераспределенная прибыль (убыток) отчетного года (32 371 ) 41 330 3 007

Малоценные объекты со сроком полезного
использования дольше ]2 месяцев, учтенные ранее в
составе материально-производственных запасов

(851)

Ликвидационная стоимость по основным средствам,
предполагаемым к продаже по окончании СПИ, в том
числе от продажи извлеченных из него материальных
ценностей

5 954

Пересчет по правилам ФСБУ 2512018 договоров
аренды (лизинга) (4 500)

Базовая прибыль на акцию на 31,12.2О22 составила (0,52 руб.), на 31,12.2021 г. составила 889 руб.,
на31.12.2О20 г. составила 66 руб..
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4.9. отложенные налоговые обязательGтва

Отложенные налоговые обязательства, отраженные по строке 1420 кОтложенные налоговые
обязательства> бухгалтерского баланса:

Ns
п/п

наименование
Сумма по
состоянию на
31.12.2022

Сумма по
состоянию на
31.12.2021

Сумма по
состоянию на
31j2.2020

1 отложенные налоговые обязательства 7 185 11 530 8 293

итого 7 185 11 530 8 293

4.10. Кредиты и займы

Информация об остатках и движении кредитов и займов Обцlества представлена в Пояснениях к

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в Приложении NsS к,Щебиторская и

кредиторская задолженность).

Общество не имело кредитов и займов в2022году.

4.11. Кредиторская задолженность

Информация о cTpylсгype кредиторской задолженности представлена в Пояснениях к бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых результатах в Приложении N95 кflебиторская и кредиторская
задолженность).

В составе Прочих обязательств (строка 1450) отражена долгосрочная кредиторская задолженность
по договорам лизинга, срок погашения которой производится после 12 месяцев от отчетной даты.

ООО кДжон flир Файнэншл>:

,Щоговор лизинга 01 3/00490/F l21-LЛ - 25 246 тыс. руб.

flоговор лизинга N9010/0490lСl21-LЛ - 3 636 тыс. руб,

flоговор лизинга NeO1 1/0490lF l21-LЛ - 34 704 тыс. руб.

!оговор лизинга N9012/00490lFl21-LЛ- 11 178 тыс. руб.

flоговор лизинга N9014/00490lFl21-Lд- 19 222 тыс. руб.

Также имеет место краткосрочная задолженность по договорам лизинга перед ООО <Джон Дир
Файнэншл> в сумме 21 344 тыс. руб,, отраженная в составе строки баланса 1520.

Кредиторская задолженность перед связанными сторонами по текущей деятельности:

ООО кПоросозеро) - в сумме 5 520 тыс.

ООО кСоломенский лесозавод) - в сумме 7 816 тыс. руб.

4.12. Аренда

1. 3атраты на аренду лесов по договорам Ns 97-з и Ne 98-з от 26.12,2О08 г. с Министерством
природопользования для осуществления лесозаготовки составили 104 570 тыс. руб. Стоимость
права аренды не оценивалась, т.к, договоры факгически являются договорами купли-продажи
древесины на корню в соответствии с планом освоения лесов. Величина арендной платы
устанавливается ежегодно, подлежит коррекгировке на конец отчетного периода в соответствии с
факгическим выполнением плана. Оценка договора на долгосрочный период затруднительна.
3адолжен н ость отсутствует.

lб
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2. По договорам лизинга право пользования арендOй оценено и 0тражен0 в стOимOсти 0снOвных
средств.

4.13. Оценочные обязательства.

Оценочные обязательства за 2020-2022 гг., отраженные по строке '1540 бухгалтерского баланса
соответственно, представляют собой следующее:

5. Пояснения к отчеry о финансовых результатах

5.1. Доходы по обычным видам деятельности

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и иных аналогичных
платежей), отраженная по строке 2110 отчета о финансовых результатах, представляет собой
следующее:

наименование показателя За 2022 r, 3а 202'l г.

Реализация продукции собственного
производства

513 866 676 379

Реализация покупных товаров 1s9 220 ,l7з 299

Реализация работ (услуг) 262 448 214 994

Итого выручка 975 534 1 064 672

5.2. Расходы по обь.чным видам деятельности

Себестоимость продаж, отраженная по строке 2120 отчета о финансовых результатах,
п редставляет собой следующее:

наименование показателя За 2022 r. 3а 2021 r

Реализация продукции собственного
пDоизводства

(496 7з0) (582 514)

Реализация покупных товаров (99 366) (93 600)

Реализация работ (услуг) (283 847) (217 з11)

Итого себестоимость продаж (879 943) (893 425)

Коммерческие расходы, отраженные по строке 2210 отчета о финансовых результатах,
п редставляют собой следующее:

Ns п/п наименование Gумма по состоянию
на 31.12.2022

Сумма по состоянию
на 31.12,2021

Gумма по состоянию
на 31.12.2020

1 Резерв предстоящих расходов
на оплаry отпусков

10 639 10 407 1 552

наименование показателя 3а 2022 r. За 2021 г.

Коммерческие расходы (84 520) (68 692)

Итого коммерческие расходы (84 520) (68 692)

|,7
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Управленческие расходы, отраженные по строке 2220 отчета о финансовых результатах,
представляют собой следующее:

наименование показателя 3а 2022 r. За 2021 г.

Реализация продукции собственного производства (32 015) (37 377)

Реализация покупных товаров (12 412) (9 577)

Реализация работ (услуг) (16 350) (11 881)

Итого управленческие расходы (60 777) (58 835)

Расходы по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат представлена в Пояснениях к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в Приложении N96 (Затраты на
производство).

5.3. Прочиедоходы и расходь!
Прочие доходы и расходы за 2021-2022 гг., отраженные по строкам 2340 и 2350 отчета о
финансовых результатах соответственно, представляют собой следующее:

N9 п/п наименование показателя За 2022 r. За2021 г.

1 Прочие доходы 34 в22 54 688

1.5. Курсовые разницы 1 125 395

1.5.,l. Курсовые разницы в иностранной валюте 1 125 395
,1.8, Прочие доходы 33 497 54 293

2 Прочие расходы (23 740) (44 499)

2.5. Курсовые разницы (174) (566)

2.5.1 Курсовые разницы в иностранной валюте (174) (566)

2.8, Услуги кредитных организаций (324) (222)

2,9. Прочие расходы (2з 242) (43 711)

6. Связанные стороны.

Учредители: ООО кСоломенский лесозавод) (63,13%) - основной заказчик и покупатель в ходе
текушей деятельности, физические лица (36,87%)
Генеральный дирепор АО кШуялес) _ Пладов Андрей Виtсорович>
Генеральный дирепор Управляющей компании АО кШуялесD - Пладов Андрей Виtоорович
Связанная сторона - ООО кПоросозеро) - поставщик лесоматериалов в ходе текущей
деятельности.
ООО кШуялес)) - дочернее общество,

Фонд заработной платы руководителя составил в2О22 г. - 2 633 тыс. руб. , задолженность по
вы плате вознагражден ия отсrгствует.
Вознаграждение основному управленческому персоналу составило - 37 814 тыс. руб.

Акционер: ООО <Соломенский лесозаводD (63,13%) - основной заказчик и покупатель в ходе
текущей деятельности.
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1, flоговор на поставку бревен для распиловки и строгания
Ns 502-18 от 24.12.18 г. (Поставщик АО кШуялес>) 2022

ffебиторская задолженность на 01.01,2022 г.

Предъявлено к оплате в 2022 г.

Погашено в2022г,

16 568

369 193

337 028

!ебиторская задолженность на 31,12.2022 r, 4в 733

Пролонгация - до 3l.|2.2022 r.

2. !оговор подряда на выполнение лесохозяйственных и
лесовосстановительных работ Ns 147-17 от 22,05,17

(Поставtлик АО кШуялес>) 2о22

flебиторская задолженность на 01.01.2022 г.

Предъявлено к оплате в 2022 г.

Погашено в2022г.

2785
9 889

10 151

!ебиторская задолженность на 31.12,2022 г. 2 523

На дату составления отчетности действующий.

3. !оговор подряда Ne 233-17 от 25.12,2017 г. (услуги по
заготовке лесоматериалов , поставщик АО кШуялес>) 2о22

flебиторская задолженность на 01.01.2022 г.

Предъявлено к оплате в 2022 г.

Погашено в 2о22 г.

71 234

195 510

158 281

ffебиторская задолженность на 31 .12.20212г, 1 0в 463

Пролонгация до 31 .12.2022 г.

4. Посгавка лесоматериалов в рамках rЩоговора подряда Ns 233-
L7 от 25.12.20t7 г. ( Поста вщи к - ООО < Соломенский

лесозавод>) 2022

Кредиторская задолженность на 01.01 .2022 г,

оплачено в2о22г.
Поставлено лесоматериалов в 2022 г.

8 180

71 0з8

71 402

Кредиторская задолженность на 31.,12.2О22 г, 7 816

Пролонгация до 31 .12.2О22 г.

5. flоговор субаренды транспортных средств без экипажа Ns132-
18 от 01/03/18 (Поставщик - ООО кСоломенский лесозавод>) 2022

Кредиторская задолженность на 01.01 .2022 г,

оплачено в2022г.
Оказано услуг в 2022г,

195
,195

390

Кредиторская задолженность на 31,12,2022 г.
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Пролонгация до 31 .01.2О22 г.

6 АО кШуялес) яв_ляетсЯ поручителем в рамках Кредитного соглащения Ns 26120 от21,07,2020 Г, МеЖДУ ООО <СОЛОменский песоз..одо (3аемщик) и Банком втБ (пдо) (кредитор).СУММа ОбеСПеЧеНИЯ 375 999 ТЫС. руб., размер обеспеченного обязательства 291 584тыс. руб.Срок исполнения обеспеченного обязательства - до 14.О7,2023 г
Срок, на который обеспечение предоставлено - до 14 О7.2О26 г.
Поручитель обязуется перед Банком (Кредитором1 о.вЪчаrо за исполнение Заемщиком (!олжником)обязательств по кредитному соглашению в полном объеме, включая: возврат кредита в рамкахкредитного соглашения в полной сумме; уплату процентов за пользование кредитом; уплатукOмиссии за обязательства; уплату неустойки (штрафа); возмец_lение Кредитору расходов и потерь,которые он может понести в связи с исполнением своих обязаiельсrr'йi'од-ri"жащих возмещениюЗаемциком (!олжником); возврат полученных 3аемщиком (flолжником) ден-&"ых средств и уплатеПРОЦеНТОВ За ПОЛЬЗОВаНИе чужими денежными средствами в полном ооъЬмЁ " i,пуr"uнедействительности кредитного соглашения. пщанные о'бязательства должны быть исполненыПоручителем в случае неисполнен ием или ненадлежащим исполнением заемщиком (Щолжником)обязательств.
Фаrгоры, которые моryт привести к неисполнению или ненадлежащему исполнению обеспеченногообязател ьства, отсутствуют.

7, ПР_lt-l]уялес)) является поручителем в рамках Кредитного соглашенияNs 8/21 от15,03 2021
г, ме)(ду ооо кСоломенский лесозав_од) (Заемцик) и Банком втБ (пАо) (Кредитор) Суммаобеспечения 482 900 тыс. руб., размер обеспеченноrо оЬr."rельства 26в 6з7 тыс. руб.Срок исполнения обеспеченного обязательства - до 01.0З.2О24 г.

Срок, на которыЙ обеспечение предоставлено - до 01.03,2027 г,
Поручитель обязуется перед Банком (Кредитором) отвечать за исполнение Заемщиком (!олжником)обязательств по кредитному соглашению в полном объеме, включая: возврат кредита в рамкахкредитного соглашения в полной сумме; уплату процентов за пользование кредитом, уплатукомиссии за обязательства, уплату неустойкй (штрафа); возмец]ение Кредитору расходов и потерь,которые он может понести в связи с исполнением своих обязательс..'й'подriёжащих возмещению3аеМЩИКОМ (flОЛЖНИКОМ); ВОЗВРаТ ПОлученных 3аемщиком (!олжником) де*-&rо," средств и уплатеПРОЦеНТОВ За ПОЛЬ3ОВаНИе чужими денежными средствами в полном объеме , ;;r;";недействительностИ кредитного соглашения. Данные оЬязательсrra 

-дБп**о, 
быть исполнены

HjJЖ'}'#, 
В СЛУЧае НеИСПОЛНением или ненадлежащим исполнением заемщиком 1должни*омj

Факгоры, которые моryт привести к неисполнению или ненадлежащему исполнению обеспеченногообязател ьства, отсутствуют.
8 АО <Шуялес) являетсЯ поручителем в рамках Кредитного соглашения Ns42121 от 15j02021 г. ме)(Ду ооо <Соломенский лесозавол) (3аемщик) и Банком втБ (пдо)(Кредитор), Сумма обеспечения 342 161 тыс. руб., размер обеспеченного обязательства зOз 5з2тыс. руб

Срок исполнения обеспеченного обязательства - до 04. 1О.2О24 г,
Срок, на которыЙ обеспечение предоставлено - до 04. 1О.2О27 г.
Поручитель обязуется перед Банком (Кредитором) отвечать за исполнение Заемщиком (flолжником)обязательСтв пО кредитномУ соглацениЮ в полноМ объеме, Е]ключая: возврат кредита в рамкахкредитного соглашения в полной сумме; уплату процентов за пользование кредитом; уплатукомиссии за обязательства; уплату неустойкй (штрафа); возмещение Кредитору расходов и потерь,которые он может понести в связи с исполнением своих обязательсr" , подп"жаlлих возмещениюЗаемциком (,Qолжником); возврат полученных 3аемщиком (ffолжником) денЁжных средств и уплатепроцентов за поль3ование чужими денежными средствами в полном объеме a bnyraaнедействительности кредитного соглашения. !анные обязательства должны быть исполненыПоручителем в случае неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемч.lиком (!олх<ником)обязательств.
Факгоры, которые моryт привести к неисполнению или ненадлежащему исполнению обеспеченногообязател ьства, отсутствуют.

обеспечение обязательств по договорам на 31.12,2о22 г. составляет -413 в36 тыс.руб.
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ПАО <IIIуялес>>
Пояспеrlия в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022l.

(числовые показатели приведены в тысячах российских рyблей. если не указано иное)

- Физические лица (36,В7%) - разрешение на раскрытие данных не получено, в текущей
деятельности участия не принимают.

- Генеральный дирекгор АО кШуялес>, ООО кСоломенский лесозавод) _ Пладов Андрей
Виtсорович - осуществление общего руководства.

- ООО кПоросозеро> через руководителя - поставlлик лесоматериалов в ходе текущей
деятельности, заготовка ведется силами АО кШуялес>.

1, flоговор подряда Ns 235-19 от 27.12,2О19 г. (услуги по
за готовке лесоматериалов) 2022

flебиторская задолженность на 01 .01 .2022г.

Предъявлено к оплате в2022r,
Погашено в2022г,

106 940

106 940

!ебиторская задолженность на 31,12.2022г.

Пролонгация до 3'l .12.2022 г.

2, Поставка лесоматериалов в рамках,Qоговора подряда N9
235-19 от 27,12,2019 г.(Поставч4ик ООО <Поросозеро>) 2022

Кредиторская задолженность на 01.01 ,2022 г.

Оплачено лесоматериалов в 2022г,
Поставлено лесоматериалов в 2022 г.

10 834

1 35 030

140 344

Кредиторская задолженность на 3,1,,1 2.2022 г. 5 520

Пролонгация до 31 122022 г.

- Операции между АО кШуялес> и ООО кШуялес> в 2022 г. отсуrствовали.
Выплата дивидендов в2021 г. не производилась.

7. Непрерывность деятельности
Общество не планирует в обозримом будуrлем прекращение деятельности, ликвидацию
предприятия, возможного наступления признаков банкротства, установленных законодательством
РФ; существенных отклонений значений основных коэффициентов, характеризующих финансовое
положение экономического субъекта, от нормальных значений, а также отрицательной величины
чистых активов или невыполнение установленных законодательством РФ требований в отношении
чистых активов
Общество не ожидает возможного возникновение других событий, которые могут повлиять на
способность организации продолжать свою деятельность непрерывно в течение 12 месяцев после
отчетной даты.
В феврале 2022 года некоторыми странами были объявлены новые пакеты санкций в отношении
государственного долга РоссиЙской Федерации и активов ряда российских банков, а таlol(е
персональные санкции в отношении ряда физических лиц.
В связи с ростом геополитической напряженности с февраля 2022года наблюдается существенный
рост волатильности на фондовых и валютных рынках, а также значительные колебания курса рубля
по отношению к доллару США и евро.

flанные события повлияли на деятельность Общества в 2022 г. в части прекращения операций по
реализации на экспорт березовых балансов, что явилось причиной отрицательного финансового
результата в2022г.
Неопределенность ситуации в дальнейшем не позволяет оценить последствия данных событий в
денежном выражении.
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ПАО <<Шуялес>>

Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022r,
(числовые показатепш приведены в тысячах Dоссийских Dублей. если не yказано иное)

Чистые активы Общества достаточны.

8. Государственная помоlць

Общество не получало в2022 г. государственную помоlль.

9. Сведения о совместной деятельности

В2022 г, в совместной деятельности Общество не участвовало.

10. Информация об экологической деятельности

В 2022 году Общество для целей соблюдения требований природоохранного и санитарного
законодательств РФ, а также снижения экологических издержек производства не проводило никаких
мероприятий.

11. Информация о затратах на энерrетические ресурсы

flля сокращения затрат на энергоносители Общество в 2022 году ни каких мероприятий не
производило.

12, Информация об условных фапах хозяйственной деятельности

По состоянию на отчетную дату у Общества отсутствуют:

- не разрешенные на отчетную дату разногласия с налоговыми органами по поводу

уплаты платежей в бюджет;

- продажа или прекращение какого-либо направления деятельности организации,

- закрытие подразделений организации или их перемещение в другой географический

регион;

- другие аналогичные фапы.

13. События после отчетной даты

По состоянию после отчетной даты у Общества отслствуют:

- не разрешенные разногласия с налоговыми органами по поводу

уплаты платежей в бюджет;

- продажа или прекрашение какого-либо направления деятельности организации,

- закрытие подразделений организации или их перемещение в другой географический

регион;

Однако, присугствует неопределенность ситуации, описанная выше (п. 7)

Планы и прогнозы развития Общества с учетом публичного статуса:
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ПАО (Шуялес))
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022r.

(числовые показатели пDшведены в тысячах россrrйских рyблей. если не чказано иное)

Обшество зарегистрировало Проспеп ценных бумаг с целью приобретения публичного статуса.
Приобретение публичного статуса необходимо для того, чтобы к отношениям, связанным с
приобретением акций Общества, применялись положения главы X1.1 Федерального закона от
26.12.1995 Ne 208-Ф3 кОб акционерных обществах>. Общество планирует, что его контролирующий
акционер воспользуется правом, предусмотренным статьей 84.8 Федерального закона от 26.12.,1995
N9 208-Ф3 <Об акционерных обществах> (выкупить у акционеров - владельцев акций публичного
общества, указанных в пункте 1 статьи 84.1 упомянутого Федерального закона, а также у
владельцев эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в такие акции публичного общества,
указанные ценные бумаги). После осуществления процедуры выкупа ценных бумаг Обшество
планирует вOспOльзOватьOя пOложением ст,7,2 Федерального закона от 26.12,199б N9 208-Ф3 кОб
акционерных обшlествах> для прекращения публичного статуса или положением ст. 20
Федерального закона от 26.'12.,1995 N9 208-ФЗ кОб акционерных обществах> для преобразования в
общество с ограниченной ответственностью,

Общество считает, что осуществление вышеуказанных планов благоприятно отразится на его
прибыли и благоприятно скажется на его развитии, так как позволит:

- увеличить скорость принятия корпоративных и управленческих решений;

- уменьшить денежные издержки, в том числе на созыв, подготовку и проведение общих собраний
акционеров;

- получить полный контроль одного акционера по управлению компанией

14. Информация по произведенньlм корректировкам.

В Бухгалтерской финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2022 г. коррекrировок
показателей не производилось.
В бухгалтерской финансовой отчетности по состоянию на 31,12,2021 г. произведена коррепировка
строк 1150, '1370 Бухгалтерского баланса, строки 3211 Отчета об использовании капитала на сумму
ликвидационноЙ стоимости по ОС, предполагаемым к продаже по окончании СПИ, в том числе от
продажи извлеченных из него материальных ценностей - 4 155 тыс. руб. по счету. 84 на 31 .12.2021г.

15. Риски

Отраслевые риски:
Общество осуществляет свою деятельность в лесозаготовительной отрасли.
Негативное влияние на деятельность группы могут оказать следующие изменения в отрасли:
- снижение покупательской способности потребителей;
_ усиление конкурентного давления;
_ рост цен на транспортные услуги,
В условиях неблагоприятного изменения экономической конъюнlсгуры возможным ухудшением

ситуации в отрасли может быть связано с изменением покупательской способности населения, как
кОнечного потребителя продукции, изготавливаемой из сырья группы, что в свою очередь приведет к
УмеНьшению объема работ группы и удорожанию продукции. Также на ухудшение деятельности
группы эмитента может повлиять высокая конкуренция в отдельных сегментах рынка и удорожания
цен на транспортные услуги при перевозки лесоматериала.

Gтрановые и региональные риски:
ОСнОвная финансово-хозяйственная деятельность группы эмитента осуществляется в

РОссийской Федерации. Бизнес и результаты деятельности Общества зависят от экономических
условий в России. На экономические условия осуществления бизнеса в Российской Федерации
оказывают влияние многие внугренние и глобальные социальные, политические, экономические
фапоры и тенденции. Так, существенное влияние оказывают санкции, введенные США, странами
Европейского Союза и некоторыми другими странами. Указанные санкции оказали и могут в
бУдУщем ока3ать существенное негативное влияние на российские финансовые рынки и
ИНВеСтиционный климат, а также на российскую экономику в целом и, как следствие, могут
Существенно отрицательно повлиять на бизнес, результаты деятельности, финансовое состояние и
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ПАО <<Шуялес>>
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022r.

(числовые показатели ппиведены в тысячах российских Dyблей. если не yказано llHoe)

ПеРСпепИВы ра3вития Общества. [альнейшие масштабы и применение санкций в отношении
Российской Федерации невозможно предсказать.

КРОме санкций на ситуацию в стране и регионе влияет бюджет Российской Федерации,
которыЙ имеет зависимость от мировых цен на энергоресурсы, а также пандемия, вызванная Covid-19.11 марта 202О года Всемирная организация здравоохранения объявила пандемию
коронавирУсной инфекции COV|D-I9 в мире, связанную с огромноЙ скоростью распространения
COV|D-19, поражающего мировое население. Пандемия получила распространение в Российской
Федерации, в том числе и Республике Карелия. Дать какой-либо прогноз развития событий
невозможно, так как траектория и вид распространения вируса непредсказуемы,

Финансовые риски
РОСт Уровня инфляции в России негативно может отразиться на расходах Общества, В

ситуации высокой конкуренции Обцество может быть не в состоянии повышать цены на свои услугив Ра3мере, достаточном для устранения влияния инфляции и обеспечения текущей нормы
ОПеРаЦИОННОЙ прибыли. Таким образом, рост уровня инфляции в условиях ограниченных
возможностеЙ пО повышениЮ цеН можеТ оказатЬ негативное влияние на уровень прибыли
ОбЩеСТВа, что, в свою очередь, влияет на возможность выплат по ценным бумагам.
_ РОст процентных ставок может привести к тому, что Общество будет вынущдено привлекать
более дорогие средства для финансирования своих программ, что может оказать влияние на
развитие бизнеса и ликвидность.

в связи с тем, что все расчеты Общество производит в рублях, изменение валютного курса
(валютный риск) не приведет к значительному ухудшению финансового состояния, его ликвидности,
а также источников финансирования.

Правовые риски
ТаКЖе На деятельность Общества могут неблагоприятно повлиять правовые и

законодательные риски В стране и регионе присутствия, которые включают повышенный уровень
коррупции и несовершенство судебной системы, а также связанные с изменением системы
налогообложения. В связи с этим для Общества существуют потенциальные источники финансовых
потерь, вследствие применения различных штрафов и налоговых выплат в объемах больше
ожидаемых. Обществом в полной мере соблюдается действуюrлее законодательство Российской
Федерации, регулирующее основную деятельность Общества, а таtо(е налоговое законодательство,
что, тем не менее, не устраняет потенциальный риск расхождения во мнениях с соответствующими
регулирующими органами по вопросам, допускаюlцим неоднозначное толкование.
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Бухгалтерский баланс
на 31 декабря2022т.

Форма по ОКУД

!ата (число, месяц, год)

Организация Публичноеакционерное общество "Шуялес" по оКПо

инн

по
оквэд 2

Идентификационный номер,налогоплательщика

Вид экономической
деятельности лесозаrотовки
Организационно-правовая форма / форма собственности
Акционерное общество / Частная собственность ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту Е М ! НВТ
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
Общество с ограниченной ответственносiью "Авантэ-аудит"

1 001 289370

1,141 001 01 2503

Коды

071 0001

31 12 2022

00245635

1 021 050068

02,20

12267 16

384

пояснения наименование показателя Код
На З1 декабря

2022 r.

На 31 декабря
2021 г,

На 31 декабря
2020 г.

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы
Нематериальные активы 1110
Результаты исследований и разработок 1120
Нематериальные поисковые активы 1130
Материальные поисковые активы 1140
Основные средства 1150 1 88 851 2вв 996 192 46з
flоходные вложения в материальные
ценности

1160
1 682 2 063

Финансовые вложения 1170 ,l0 10 10
отложенные налоговые активы 1180 6 590 4 482 1 890
lрочие внеоборотные активы 11 90 542 15 059 5 614

Итого по разделу l 1100 195 99з 3,10 230 202 040
ll, оБоротныЕ Активы

Запасы 1210 113 190 66 961 57 903
Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

1220
20 122 з7 530 24 396

Щебиторская задолженность 12з0 201 574 134 434 124 582
в том числе:

Финансовые вложения (за исключением
ценежных эквивалентов) 1240

Щенежные средства и денежные эквиваленты 1 250 1 226 7 942 9 755
Прочие оборотные активы 1 260 2 930 3 143 5 597
Итого по разделу l 1 200 339 042 250 010 2222з2
БАлАнс 1 600 535 035 560 240 424 272



Форма 0710001 с.2

пояснения наименование показателя Код
На З1 декабря

2022 r.

На 31 декабря
2021 г.

На 31 декабря
2020 г.

пАссив

lll. кАпитАл и рЕзЕрвы
Уставный капитал (складочный капитал,
уставный фонд, вклады товариrлей) 1310

69 914 л1

Собственные акции, выкупленные у
акционеров

1 з20 (71)

Переоценка внеоборотных активов 1 340

Щобавочный капитал (без переоценки) 1 350
Резервный капитал 1 360 12 12 12

Нераспределенная прибыль (непокрытый
убыток)

1 370
209 506 246 з77 1 99 944

итого по разделу lll ,1з00 279 431 246 435 1 99 931

lv. дол госрочныЕ оБязАтЕльствА
3аемные средства 1410
отложенные налоговые обязательства 1420 7 185 11 530 8 293

Оценоч ные обязательства 1 430
Прочие обязательства 1 450 93 986 210 565 1 33 469
итого по разделу lv 1 400 101 171 222 095 141 762

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
3аемные средства 1510
Кредиторская задолженность 1 520 143 794 81 30з 81 026

Цоходы будущих периодов 1 5з0
Оценочные обязател ьства 1 540 10 639 10 407 1 552
Прочие обязательства 1 550
Итого по разделу V 1 500 1 54 433 9,1 710 в2 57в
БАлАнс 1 700 5з5 035 560 240 424 271

бщФup/ \о
"Шуяпес

Пладов Андрей Викторович
(расшифровка подписи)



Отчет о финансовь!х результатах
за Январь - Декабрь 2022 г,

Форма по ОКУД

!ата (число, месяц, год)

по оКПоОрганизация Публичноеакционерноеобщество"Шуялес"

Идентификационный номер налогоплательlцика

Вид экономической
деятельности лесозаготовки

инн

по
оквэд 2

Организационно-правовая форма / форма собственности
Акционерное общество / Частная собственность
Единица измерения: в тыс. рублей

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды

071 0002

з1 l lz IzOzz

00245635

1 021 050068

02.20

122в7 16

384

пояснения наименование показателя Код 3а Январь - flекабрь
2022 r,

3а Январь - flекабрь
2021 r,

Выручка 2110 975 534 1 064 672

Себестоимость продаж 2120 (879 943) (в93 425)
Валовая прибыль (убыток) 21 00 95 591 171 247
Коммерческие расходы 2210 (84 520) (6в 692)
Управленческие расходы 2220 (60 777) (5в вз5)

Прибыль (убыток) от продаж 2200 (49 706) 43 720

цоходы от ччастия в дрvгих организациях 231 0

iроценты к получению 2з20
1роценты к уплате 2зз0

Прочие доходы 2340 з4 622 54 688

рочие расходы 2з50 (2з 740) (44 499)
Прибыль (убыток) до налогообложения 2з00 (38 824) 53 909

Налог на прибыль 2410 6 453 (12 579)

в том числе1
текущий налог на прибыль 2411 (11 934)
отложенный налог на прибыль 2412 6 453 (645)

Прочее 2460
в том числе:
Чистая прибыль (уOыток) 2400 (32 371) 41 330



Форма 07'10002 с.2

пояснения наименование показателя Код 3а Январь - !екабрь
2022 г.

3а Январь - flекабрь
2021 г.

Результат от переоценки внеоборотных активов, не

включаемый в чистvю прибыль (чбыток) периода
2510

Результат от прочих операций, не включаемый
в чистvю прибыль (чбыток) периода

2520

Налог на прибыль от операций, результат которых
не включается в чистую прибыль (убыток) периода

25з0

Совокупный финансовый результат периода 2500 (32 371) 41 з30

СПРАВОЧНО

Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900

Разводненная прибыль (убыток) на акцию 291 0

ФщФ
9о-/ \о rФ / п\оrо 

3 [,,rr\чqпес )Е Пладов Андрей
Викторович

(расlдифровка подписи)
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деятельности лесозаготовки оквэд 2

Организационно-правовая форма / форма собственности
Акционерное обшество / Частнаясобственность ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИЕдиница измерения: в тыс. рублей

Коды
071 0005

31 l 12 |2022

00245635

1 021 050068

02,20

122в7 16

384

наименование показателя Код 3а Январь - .Щекабрь
2Q22г.

3а Январь - !екабрь
2021 г,

,Щенежные потоки от текущих операций
Поступления - всего 4110 746 78з 836 870

в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111 729 211 829 990
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112
от перепродажи финансовых вложений 411з
прочие постчпления 4119 17 572 6 880

платежи - всего 4120 (736 770) (716 092)
в том числе:
поставц{икам (подрядчикам) за сырье, материалы,
работы, чслуги 4121 (503 761 (454 586)
в связи с оплатой труда работников 4122 (209 567) (229 354)
процентов по долговым обязательствам 4123
налога на прибыль организаций 4124 (9 422)
прочие налоги и сборы 4125 и 797\ (1 383)
прочие платежи 4129 (21 645) (21 з47)

Сальдо денежных потоков от текущих операций 41 00 10 013 120 778

,Щенежные потоки от инвестиционных операций
поступления - всего 4210 11 775 6 425

4211 11 775 6 425
от продажи акций других организаций (долей участия) 4212
от возврата предоставленных займов, от продажи
долговых ценных бумаг (прав требования денежных
средств к другим лицам) 421з
дивидендов, процентов по долговым финансовым
вложениям и аналогичных поступлений от долевого
участия в других организациях 4214
прочие поступления 421s

платежи - всего 422о (98 566) (129 05з)
в том числе:
в связи с приобрегением, созданием, модернизацией,
реконструкцией и подготов кой к испоJI ьзован и ю
внеоборотных активов 4221 (98 566) (129 053)
в связи с приобретением акций других организаций
(долей участия) 4222
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств к другим лицам),
предоставление займов другим лицам 422з
процентов по долговым обязательствам, включаемым в
стои мость инвестиционного актива 4224
прочие платежи 4229

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200 (86 791) (122628)



Форма 07'l0005 с.2

наименование показателя Код
3а Январь - flекабрь

2021 г.

flенежные потоки от финансовых операций
Поступления - всего 431 0 69 в67 77

в том числе:

полччение кредитов и займов 4311

денежных вкпадов собственников (участн иков) 4312
от выпуска акций, увеличения долей участия 431 3 69 867
от выпуска облигаций, векселей и других долговых
ценных бумаг и др. 4314
прочие поступления 4з1 9 77

платежи - всего 4з20

собственникам (участникам) в связи с выкупом у них
акций (долей участия) организации или их выходом из
состава участников 4з21
на уплату дивидендов и иных платежей по
расп ределlен и ю п рибыли в пользу собствен н и ков
(участников) 4322
в связи с погашением (выкупом) векселей и других
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4з23
прочие платежи 4329

альдо денежных потоков от финансовых операций 4300 69 867 77
Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 (6 911 ) (1 77з)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
начало отчетного периода 4450 7 942 9 755
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
конец отчетного периода 4500 1 226 7 942
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по
отношению к рублю 4490 195 (40)

Пладов Андрей Викторович
(расшифровка подписи)
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деятельности лесозаготовки

Отчет о целевом использовании средств
за Январь - flекабрь 2022 г.

Форма по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

по оКПо

инн
]по
оквэд 2

Организация Публичное акционерное обшество "Шуялес"

Организационно-правовая форма / форма собственности
Акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды

071 0003

2022 12 31

00245635

1 021 050068

02,20

12267 16

384

пояснения наименование показателя Код 3а Январь -
flекабрь 2022 г

3а Январь -

!екабрь 2021 г

Остаток средств на начало отчетного года 61 00

6210
членские взносы 6215
l-.[елевые взносы 6220
Цобровольные имущественные взносы и пожертвования 6230
Прибыль от приносящей доход деятельности 6240
Прочие 6250
Всего поступило средств 6200

, Использовано средств
Расходы на,целевые мероприятия бз 10

в том числе:
социальная и благотворительная помоц.|ь 631 1

проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п. 6312
иные мероприятия бз1 з

Расходы на содержание аппарата управления 6320
в том число:

расходы, связаннце с оплатой труда (включая начисления) бз21
выплаты, не связанные с оплатой труда 6322
расходы на служебные командировки и деловые поездки бз2з
содержание помещен ий, здани й, автомобил ьного
транспорта и иного имущества (кроме ремонта) 6324
ремонт основных средств и иного имуцества бз25
п роч ие 6326

6330
Прочие бз50
всего использовано средств 6300
Остаток средств на конец отчетного года 6400

Пладов Андрей Викторович
(расшифровка подписи)
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наименование показателя
Код строки

бухrалтерского
баланса

На 31 декабря 2022 г На 31 декабря 2021 г На 3'1 декабря 2020 г.

Активы
Нематериальные активы 1110

Результаты исследований и

разработок 11 20
Нематериальные поисковые
активы 1130

[/атериальные поисковые активы 1140
Основные средства ,150 1вв в51 2вв 996 192 463
flоходные вложения в
материальные ценности 1160 1 бв2 2 063
Финансовые вложения
долгосрочные 1170 10 ,l0 10
отложенные налоговые активы 1180 6 59( 4 482 1 890
I lрочие внеоборотные активы 1,190 542 15 059 5 614
3апасы 121о 113 190 66 961 57 903
Налог на добавленную стоимость
по приобретенным ценностям 1220 20 122 37 530 24 396
,Qеб иторская задолжен н ость* 1 230 201 574 1з4 4з4 124 582
Финансовые вложения
краткосрочные 1240
ffенежные средства и денежные
эквиваленты 1 250 1 226 7 942 9 755
I lрочие оборотные активы 1 260 2 930 3 143 5 597
и l(Jl о активы 535 035 560 240 424 272

Пассивы
3аемные средства
долгосрочные 1410
отлох<енные налоговые
обязательства 1420 7 1в5 ,11 5з0 в 293
Оценочные обязательства
долгосрочные 1 430
Прочие обязательства
долгосрочные 1 450 93 9вб 210 565 1 33 469
3аемные средства
краткосрочные 15,10
Кредиторская задолженность 1 520 143 794 в1 303 в1 026

1 540 10 639 10 407 1 552
Прочие обязательства
краткосрочные 1 550
иlоI О пассивы 255 604 313 805 zz4 34t.
Gтоимость чистых активов 279 431 246 435 199 932

.':. ". ]l1
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